30/06/2022 08:59 Prefeitura Municipal de Ibiraiaras

https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/FEC83258/03AGdBq26J2iU2bDou1LS-zk9Fny7S1hP8FizC0mO8EF6yhE9GzgQ0w-IQmnerA… 1/4

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DECRETO N° 3.225/2021 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

Abre créditos suplementares no orçamento do
Município.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Municipal e conformidade com o disposto na Lei Municipal nº
2.485/2020, de 25/11/2020;

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos créditos suplementares no orçamento do
município, na ordem de R$.439.386,96 (quatrocentos e trinta e
nove mil, trezentos e oitenta e seis reais e noventa e seis
centavos), para atender as despesas das seguintes
classificações:
Art. 7º I
0601.1236100471.031 Aquis de Equipamento p/ Setor
Administrativo e Escolas
4.4.90.52 (0031) Equipamento e Material
Permanente.......................R$. 500,00
0601.1236100472.008 Manutenção das Atividades de Ensino
Fundamental
3.3.90.30 Material de
Consumo...................................................R$. 4.000,00
0701.0824400292.009 Manutenção das Atividades do Setor de
Assistência Social
3.3.90.32 Material de Distribuição Gratuita.............................
...R$. 5.000,00
0501.2678201012.007 Manutenção da Secretaria de
Infraestrutura
3.3.90.30 Material de
Consumo...................................................R$. 50.000,00
0801.1030101072.005 Manutenção da Atenção Primária em
Saúde
3.3.90.14
Diárias............................................................................R$.
3.000,00
3.3.90.30 Material de
Consumo...................................................R$. 10.000,00
0502.1545201182.206 Coleta de Lixo Domiciliar
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica.........R$. 31.000,00
0401.0412300122.014 Campanha de Aumento de Arrecadação
e Valorização do Comércio
3.3.90.31 Premiações Culturais, Artíst, cient. desportivas
.......R$. 4.500,00
0901.2060600102.006 Manutenção das Atividades da
Secretaria Mun da Agricultura
3.3.90.30 Material de
Consumo..................................................R$. 4.400,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica.........R$. 8.600,00
0502.1545100581.151 Construção de Pórticos nas Entradas do
Município
4.4.90.51 Obras e
Instalações....................................................R$. 220.500,00
0201.0412200102.002 Manutenção das Atividades do Gabinete
do Prefeito
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens
Fixas................................R$. 18.000,00

Art. 7º III
0201.0412200102.002 Manutenção das Atividades do Gabinete
do Prefeito

30/06/2022 08:59 Prefeitura Municipal de Ibiraiaras

https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/FEC83258/03AGdBq26J2iU2bDou1LS-zk9Fny7S1hP8FizC0mO8EF6yhE9GzgQ0w-IQmnerA… 2/4

3.3.90.30 Material de
Consumo...................................................R$. 2.500,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica.........R$. 1.000,00
0601.1236100282.018 Manutenção do Transp Escolar Ensino
Fundamental
3.3.90.30(0020) Material de Consumo.....................
....................... .........R$. 4.000,00
0901.2060600102.006 Manutenção das Atividades da
Secretaria Mun da Agricultura
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica.........R$. 9.000,00

Art. 7º IV
0603.1339200542.052 Manutenção das Atividades de Cultura
Tradicionalismo
3.3.90.31 Premiações Culturais, Artíst, cient. desportivas
.......R$. 43.379,79
Art. 7º V
1101.1030201072.079 Manutenção dos Serviços do Hospital
São José
3.1.90.94 (0040) Indenizações
Trabalhistas..........................................R$. 10.000,00
3.3.90.30 (0040) Material de
Consumo...................................................R$. 10.000,00

Art. 7º VI
0701.0824400292.009 Manutenção das Atividades do Setor de
Assistência Social
3.3.90.30 (1151) Material de
Consumo...................................................R$. 7,17

Art.2º Os créditos a que se refere o artigo anterior serão
cobertos com os seguintes recursos:
Art. 7º I
0601.1236501122.250 Manutenção da Educação Infantil Pré-
Escola
3.1.91.13 (0031) Obrigações
Patronais..................................................R$. 500,00
0601.1236101092.022 Apoio Financeiro a Professores
Municipais p´/ Formação Superior
3.3.90.18 Apoio Financeiro a
Estudantes....................................R$. 4.000,00
0701.0824400591.018 Construção de Moradias/Banheiros
Populares – Rurais e Urbanos
4.4.90.51 Obras e
Instalações......................................................R$. 5.000,00
0502.1751200611.020 Ampliação da Rede de Esgoto
4.4.90.51 Obras e
Instalações......................................................R$. 20.000,00
0502.2678200111.014 Sinalização e Identificação de Ruas da
Cidade
4.4.90.51 Obras e
Instalações......................................................R$. 10.000,00
0801.1030101071.046 Aquisição de Veículos para do Setor de
Saúde
4.4.90.52(0040) Equipamento e Material
Permanente.....................................R$. 13.000,00
0502.1751200611.019 Construção e Melhoria de Canalização
de Rios e Sangas
4.4.90.51 Obras e
Instalações.....................................................R$. 16.000,00
0502.1751200611.020 Ampliação da Rede de Esgoto
4.4.90.51 Obras e
Instalações......................................................R$. 15.000,00
0401.0412300122.004 Manutenção das Atividades da Sec Mun
de Orçamento e Finanças
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Física............R$. 3.000,00
3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e
Comun....R$. 1.500,00
0901.2060800761.104 Construção de Estufas para Cultivo
4.4.90.51 Obras e
Instalações.....................................................R$. 4.400,00

30/06/2022 08:59 Prefeitura Municipal de Ibiraiaras

https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/FEC83258/03AGdBq26J2iU2bDou1LS-zk9Fny7S1hP8FizC0mO8EF6yhE9GzgQ0w-IQmnerA… 3/4

0502.2678201101.012 Asfaltamento de Ruas e Avenidas
4.4.90.51 Obras e
Instalações....................................................R$. 70.000,00
0502.1545100701.038 Reformas e Melhorias na Praça
Municipal Alveri M Barreta
4.4.90.51 (0001) Obras e
Instalações.....................................................R$.100.000,00
0603.1236101172.054 Manutenção do Programa de Merenda
Escolar
3.3.90.30 (0001) Material de
Consumo......................................... .........R$. 50.500,00
1201.2884300000.001 Amortização e Encargos da Dívida
Pública
3.1.91.13 Obrigações
Patronais..................................................R$. 8.600,00
0301.0412200102.003 Manutenção da Secretaria da
Administração
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens
Fixas................................R$. 33.000,00
3.1.90.94 (0031) Indenizações
Trabalhistas..........................................R$. 5.000,00

Art. 7º III
0201.0412200102.002 Manutenção das Atividades do Gabinete
do Prefeito
3.3.90.33 Passagens e Despesas com
Locomoção...................R$. 3.500,00
0601.1236100282.018 Manutenção do Transp Escolar Ensino
Fundamental
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis Pessoal
Civil..................R$. 4.000,00
0901.2060600102.006 Manutenção das Atividades da
Secretaria Mun da Agricultura
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens
Fixas................................R$. 5.000,00
3.3.90.14
Diárias............................................................................R$.
4.000,00

Art. 7º IV
Superávit Financeiro Recurso Vinc 1156 – Cultura Lei
Aldir Blanc............................R$. 43.379,79
Art. 7º V
1201.9999999990.002 Reserva de Contingência
9.9.99.99 Reserva de Contingência ..........................................
R$. 20.000,00
Art. 7º VI
Previsão Arrecadação a maior Recurso 1151 – FNAS
Covid-Alimentação..... ..........R$. 7,17

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibiraiaras, 09 de
Dezembro de 2021.

DOUGLAS ROSSONI
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Em 09 de Dezembro de 2021

JOSIANE PERINOTTO
Secretária da Administração e Planejamento.

Publicado por:

Josiane Perinotto
Código Identificador:FEC83258

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Sul no dia 21/12/2021. Edição 3215
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita

30/06/2022 08:59 Prefeitura Municipal de Ibiraiaras

https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/materia/FEC83258/03AGdBq26J2iU2bDou1LS-zk9Fny7S1hP8FizC0mO8EF6yhE9GzgQ0w-IQmnerA… 4/4

informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famurs/